教 生 学 第 1 0 1 号

令 和 ５ 年 （ 2 0 2 3 年 ） ４ 月 2 8 日

各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各 市 町 村 教 育 委 員 会 教 育 長 （ 札 幌 市 を 除 く ）

（ 各 市 町 村 立 学 校 長 ）

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 泉 野 将 司

   自転車の盗難被害防止等に関する御協力について（通知）

 このことについて、北海道警察本部生活安全部長から別添のとおり依頼がありま

したので通知します。

 昨年の道内における自転車盗の認知件数は前年より大幅に増加（前年比＋1,159

件）しています。

被害者の内訳では、全体の約 4 割が児童生徒であり、そのうち７割以上が無施錠

で被害にあっています。

 つきましては、各学校において、別添資料を活用するなどして、自転車の確実な

施錠の励行等、児童生徒に対する自転車盗難被害防止等について指導願います。

（学校安全係）

様

道本生企（犯抑）第 4 0号

令 和 ５ 年 ４ 月 2 6 日

北海道教育委員会

教育長 倉 本 博 史 様

北海道警察本部

生活安全部長 島村 諭支敏

自転車の盗難被害防止等に関する御協力について（依頼）

新緑の候、貴職におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

また、平素から警察業務各般にわたりまして、格別の御理解と御協力を賜り厚く御礼申し

上げます。

さて、昨年道内における自転車盗の認知件数は3,829件（前年比＋1,159件）と前年より大

幅に増加しており、半数以上は無施錠での被害であるなど、いまだ防犯対策が浸透されてい

ない状況にあります。

被害者の内訳を見ますと児童、生徒等（小学生、中学生、高校生、大学生及び専門学生）

の割合が全体の半数以上を占め、その内の約６割の方が無施錠で被害にあっております。こ

のため、道警察では自転車盗の検挙活動はもとより、確実な施錠とツーロック（補助錠の

併用）の励行等盗難被害の防止を図るための広報啓発を実施しておりますが、児童、生徒

等の自主防犯意識の更なる高揚を促進するためにも、貴職において所管されている学校に

おきまして、下記のとおり御指導していただきますようお願い申し上げます。

記

１ 自転車の盗難被害防止と非行防止について

⑴ 確実な施錠とツーロックの励行

被害を防止するため確実な施錠とツーロックを励行すること。

⑵ 防犯登録の実施

盗難防止や盗難被害時の早期返還に有効な自転車防犯登録を行うこと。自転車利用

者は、法律により自転車の防犯登録が義務づけられています。

⑶ 安全な場所への駐輪

適切に管理されている駐輪場などに駐輪すること。

⑷ 非行防止

自転車を盗む行為は、窃盗罪に当たる重大な犯罪であること。道端に放置されてい

る自転車を勝手に持ち去る行為も犯罪に当たる場合があります。

２ その他

別添の「自転車盗被害防止対策資料（令和４年中）」を御活用ください。

【担当】生活安全企画課

犯罪抑止対策係 笹井

電話 011-251-0110（内線3026）

写○

401635
ハイライト表示

自転車盗被害防止対策資料（令和４年中）
～児童・生徒等の皆さんへのご指導の際に活用してください～

◆被害防止のために◆
○ 短時間であっても必ず施錠しましょう！

○ 補助錠を併用（ツーロック）しましょう！

○ 自転車防犯登録を忘れずに！
→ 防犯登録の有効期間は10年で、期間経過後は再登録が必要です。
→ 転居等に伴う住所・連絡先の変更は、警察署、交番で手続ができます。

◆非行防止のために◆
自転車盗は窃盗罪（１０年以下の懲役又は50万円以下の罰金）に当たる

重大な犯罪であることを児童・生徒等の皆さんにご指導をお願いします。

１ 自転車盗被害の発生状況

５ 自転車盗被害防止対策のまとめ

２ 市町村別の発生状況

★ツーロックをすることで、犯行を諦め
させることができます。

★防犯登録をすることで、自転車の盗
難防止と被害回復が期待できます。

道内では、

半数以上が

無施錠での

被害となっ

ています。

18,429

11,115

2,670

19,604

11,829

3,829

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

刑法犯 窃盗犯 自転車盗

R3 R4

自転車盗の発生件数は3,829件と、全刑法犯の

約２割、窃盗犯の約３割を占めています。

小学生

3.5%
中学生

12.9%

高校生

42.9%

大学生
32.9%

専門学校

7.8%

【被害割合（学識別）】

⭕ 児童・生徒等の被害は2,357件で全体の
約６割を占めており、約６割が無施錠で被

害に遭っています。

⭕ 学識別では高校生と大学生の割合が
多く、約８割を占めています。

発生件数 被害時の無施錠率

2,357 62.2%

小 学 生 83 81.9%

中 学 生 304 78.0%

高 校 生 1,011 65.3%

大 学 生 776 52.3%

専 門 学 校 183 51.9%

1,472 45.3%

児 童 ・ 生 徒 等

そ の 他

小学生

８人、15%

中学生

４人、７%

高校生

33人、61%

大学生

７人、13%

専門学生

２人、４%

生徒等の検挙

・補導人員

54人

生徒等

54人、52%

生徒等以外

50人、48%

検挙・補導人員

104人

⭕ 自転車盗の被疑者（触法少年を含む）の

半数を児童・生徒等が占めています。

⭕学識別では約６割が高校生です。
⭕ 高校生は被害も多いですが、検挙人員に
占める割合も高いと言えます。

発生件数 被害時の無施錠率

2,602 50.1%
172 68.6%
160 63.1%
150 59.3%
131 68.7%
123 62.6%
100 59.0%
74 59.5%
51 86.3%
23 78.3%

発生件数 被害時の無施錠率

釧 路 町 40 87.5%
当 別 町 8 87.5%

3,829 55.7%

苫 小 牧 市

市　部 （例）

札 幌 市

旭 川 市

函 館 市

江 別 市

全道合計

千 歳 市

恵 庭 市

釧 路 市

帯 広 市

室 蘭 市

町村部 （例）

３ 児童・生徒等（小学・中学・高校・大学・専門学生）が被害の自転車盗発生状況

４ 児童・生徒等が被疑者（触法少年を含む）となる自転車盗検挙・補導状況

令和５年４月
警察本部生活安全企画課